cere, nū verbis ita claris & vñitatis proponerētur, vt possint bene intelli-
gi, siquidem scopus eius quod dicitur, est, qui audit, intelligat, qui ergo
docet, vitabis omnia verba, quae non docent. Verba enim quæ apta non sunt ad
propositum finem docendi, etiam si splendida sint, & elegantia, non sunt
ad rem: ob suam enim obscuritatem non docent. Ex quo, inquit, proue-
nit, quod sit pulchri ingenij: in verbis verum amare, non verba. Parum enim
prodest aurea clavis, si nobis nō aperit quod opramus; nec nocet, quod sit
ferrea, si referat quod erat obseratum, & manifestat, quod erat occultū:
ita igitur, cui vñit erunt splendida verba; si non manifestant veritatem?
Et quid nocebunt cōmuniā & vñitata verba, si rem plenē aperiunt? Post-

quam autem primum scopum docendi attigit, qui est, vt intelligatur
quod dicitur: non expedit nimis sāpē illud inculcare: nisi forte id opus
esset, vt magis memorie infigeretur. Nam sicut gratus est (ait) qui cognoscenda enibilat, sic onerosus est, qui cognita inculcat: quamuis non sit molestū
audire, quod sicutur: cūm non tam ad rem ipsam attenditur, quam ad mo-
dum quo dicitur.

D E L E C T A R E eloquentia & suavitate verborum cōtendit, vt
auditores libēter audiant, & doctrinam melius recipiant, & admonitionem:
nunquam autem propter seipsum est quārenda, sistendo scilicet in
caſifici illi qui suaui & in cundo modo dicendi oblectantur, etiam si res
dicant valde absurdas. contra quos dixit Deus per Ieremiam: a stupor &
mirabilia facta sunt in terra, Propheta prophetabant mendacium, & sacerdotes ap-
plaudebant manibus suis, & populus meus dilexit talia: quid igitur fiet in nouissimo
eis? Auertat hanc temeritatem Deus, cuius adeo ſeuera ratio exigetur in
die iudicij. Nunquam res absurdæ & impia proferantur, etiam si oblec-
tent; sed ſemper, quæ veræ sunt, ac iustæ, etiam si non adeo delectent.
Vera enim eloquentia tanto est terribilior, quanto purior, & quanto ſo-
lidior, tanto vehementior: cō quod b verba Dei ſint quasi malleus conterens
petram. Et iam illa ſuauitas non delectat; qua etsi dicantur res non malæ,
ſunt tamen res exiguae & minutæ: tali tamen apparatu verborum propo-
nuntur, vt etiam si res fuissent grauiores, non fuissent decens, & grauiſ ſa-
lis ornatus. Neque his delectatur populus graui, de quo dixit Dauid. c
in populo graui laudabo te.

M O V E R E Auditores appellat S. Augustinus **F L E C T R E**, inclinate
ſclicer intellectum, vt afflensum p̄abeat auditus; & voluntatem, vt ea
amplectatur & exequatur. Consiftit autem in hoc, vt ab auditore impe-
tus, vt diligat, quod promittis, timeat, quod minaris; detestetur quod
reprehendis; amplectatur quod commendas; tristetur aut lāetur ex eo
quod prædictas dignum tristitia aut lātitia; compatiatetur ei, quod propo-
nis dignum compassionem; fugiat tremenda, quibus illum terres; & acce-

c. 11.

c. 10.

z
c. 14.

a Ierem. 53.

b Ierem. 23.

24.

c P/ 34+14.

3
c. 12.

pter quæcunque alia ei proponis: non ut nouerit quæ facienda sunt; sed ut exequi velit quæ nouit. Et huic motioni siue flexioni tribuitur victoria: facilè enim euenerit, ut auditorium doceatur & oblectetur, non tam affctatur, & permoueat ad exequendum. Oportet ergo eloquentem Eclipsiticum, quando suades aliquid, quod agendum est, non solum docere, ut instruat & delectare, ut teneat; verum etiam flectere, ut rincat. Ex quo fit, ut in rebus omnibus, quas dicit & proponit (quæ semper esse debent vere, iustæ ac sanctæ) debeat operâ dare, ut intelligenter, ut libenter, ut obediens audiat.

L
Oratio 4.

Quod si huius voti compos velit euadere, intelligat, id futurum pietate potius orationum, quam eloquentia Oratorum; orando pro se ipso, & pro iis, quos docebit & quibus prædicabit: ut prius sit Orator quam Dictor. Quare præter orationem collecta, quæ cum ipso studio precedet debet: in ipsa etiam hora (ait S. Augustinus) qua ad prædicandum accedit, prius quam linguam suam soluat, eleuare debet ad Deum animam sicutientem: ut quod hauc sit eructet, & effundat id quo fuerit repletus. Cum enim plurima dici possint, & multi modi sint ea dicendi, etiam Prædicator hæc omnia nouerit: quis tamen, nisi solus Deus, qui omnium nostrorum corda, nosse poterit quid hoc tempore magis dicere conueniat, aut alios audire? Et quis est qui efficit, ut dicamus quod expedit, & modo conuenienti, nisi Dominus ille, in cuius manu & nos sumus, & res omnes nostræ? Quare æquum omnino est, ut Prædicator studeat, sciatque omnia quæ dicturus est; & modum ea proponendi, sicut oportet: cum aures ea sint dicenda, intelligat esse magis consonum bono spiritui, cogitare quod dixit Dominus: d nol: te cogitare (cum anxia scilicet follicitudine) modo aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini, non nim vos etsi qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Quod si Spiritus Sanctus loquitur in iis, qui traduntur per sequentes Christi, cur non etiam loquetur in ijs, qui traduntur discipulis ipsum Christum? quod si Esther Regina à Deo petijt, tribui sibi sermonem compositum in ore suo, in consilio Regis, ut pro suo populo loqueretur, & eum à temporali morte liberaret: quantò magis orare debet Prædicator, ut sermo compositus sibi detur, quem proponat ad liberandum populum à morte spirituali? Hac accedit, quod siue sint homines, siue Angeli qui docent: nullus beneficit quæ ad obsequium Dei pertinent, nisi ab ipsomet Deo doceatur: et dixit David: f doce me facere voluntatem tuam, quia Deus mens est tu. Et g benitatem, & disciplinam, & scientiam doce me: quia mandatus tuus crudelis. Quemadmodum enim corporales medicinæ egrotantibus à medicis applicantur, non prosunt, nisi Deus velit illos sanari, qui sine eis sanare posse, quantum illæ nō sine eo: & nihil omnius applicantur, estq; opus misericordie ac benevolentie eas applicare: ita etiā doctrinæ subtilia ab homine applicata, tunc

d. Math. 10.

19.

e Esther 14.

13.

c. 15.

f Ps. 142. 10

g Ps. 118. 66

c. 30.

ra, nunc tantum prosunt, cum Deus cooperatur, ut prospiciantur: qui suum Euangeliū dare potuisset homini, qui non ab hominibus, nec per homines illud acciperet: sicut dedit S. Paulo: vult tamen ut Prædicator ex parte sua studeat docere, delectare & flectere, orando, & laborando: ut possit intelligi, & ipsi obediatur in eo, quod docet ac præcipit.

REFERT etiam accommodare stylum rebus dicendis, hoc est parua submisse, modica temperate, magna granditer dicere, sicut faciunt Oratores in rebus politicis, ac ciuilibus. Hoc tamen Ecclesiasticus Doctor aduerterat, quod quæcumque docet, præcipue ex suggestu, sunt verè magna: quia tendunt ad salutem hominum, non temporalem, sed æternam, & ad damnationem æternam vitandam. Et quamvis videatur res parua, agete de pecunijs comparandis, aut creditoribus soluendis: non censenda est talis, sed magna: non enim est parua iustitia, quæ etiam seruanda est in parua quantitate. Cum dixerit Christus D.N.h qui fidelis est in minimo, & in maiori fidelis est. Quod parum est, in seipso est parum: at in minimo fidelem esse magnum est. & si de eo agatur in Tribunalu iustitie, ut sententia feratur, quæ statuat cuius esset, fuisse res exigua: cum autem agitur de eadem re, ut ab æterna morte liberemur, & gloriam consequamur: vbiunque causa agatur, siue in concionibus, siue in particularibus colloquijs, cum uno, aut pluribus; cum amicis aut inimicis; in libris, aut litteris prolixioribus, aut brevioribus, semper iudicanda res est magna. Nisi forte dicas, quod i calix aqua frigida, quæ res est valde parua & vilis, eam iudicet talē Dominus ille, qui dixit, quicunque illum dederit suis discipulis, non perdet mercenam suam. Nunquid, cum Prædicator hac de re sermonem instituit, debet temi iudicare adeò paruam, ut de ea non loquatur granditer? nunquid, cum de ea prædicamus, (ait hic sanctus) & Dominus astigit, ut dignè diceremus: non erupit ex hac frigida aqua aliqua ignis flamma, quæ frigida hominum peccata accendit, ad exercenda opera misericordiae cum ipso æterni præmij? Hoc autem non obstarat, quod minus res etiam grandes non semper granditer dicar, sed stylo piano, cum docetur, moderato cum laudatur, aut vituperatur; grandi vero ac terribili, quando dirigitur ad permouendum & flectendum aliquem durum ac pertinacem. Hec confirmat S. Augustinus varijs exemplis S. Pauli in suis Epistolis S. Cypriani, & S. Ambrosij in suis libris: qui multa documenta adferunt vanecates obseruandæ in hoc genere dicendi; & alterum cum altero misericordie torum sit valde grande, nec valde planum; sed accipiendo semper quod magis expedit ad finem qui quaeritur, docendi, aut permouendi, reprehendendi, aut laudandi.

SED aliud documentum addit valde magni momenti, dicens ut Cōciona-

Galat. 1. 13.

c. 17.

c. 18.

h Lyc. 16. 10

i Matt. 10.

42.

c. 19.

c. 20. & 21.

c. 22. 23.

c. 27.

cionatori obediunt auditores, plus prodesse insignem prædicantis vitam, quam sapientia & eloquentia magnitudinem. Quamvis sit verum, quod hac sapientia, etiam si eius vita sit improba, possit in aliquo alijs prodere, dicens, quod non facit sicut Scribæ & Pharisæi: pluribus autem prodent, faciat, quod dicit ac prædicat. Improbis enim ex mala eius vita occasione accipiunt ad non obediendum dicentes intra se, imò etiam verbo in colloquijs: cur tu non facis, quod mihi dicas? Et quid mirum, si non audiunt cum obedientia eum, qui se ipsum nō audit, nec suæ prædicationi obedire, ideoque sicut tradentem doctrinam contemnunt: ita & ipsam doctrinam, ut itaque Prædicatori auditores obediunt, & ut ipse granditer dicat: necesse est ipsum compositam omnino ducere vitam, nec bonam suam immam contemnere; sed bene vivere, & bene agere coram Deo & hominibus. Et in ipsa concione, inquit, malit rebus placere, quam verbis: neque estimet dici melius, nisi quod dicitur verius; nec Doctor verbi serviat, sed ratio Doctori, quibus ille vtratur ad veritatem explicandam: cum dixerit Apostolus 1. Se esse missum ut Evangelizaret, non in sapientia verbis, ut non evanescat crux Christi; & ad Timotheum scripsit, m. noli contendere verbis, quia non contendar errorem veritate vincere; sed studeat alterius eloquentia suam præferri. Cum tamen in rei veritate finis verborum esse debet, ut veritas pateat, veritas placeat, veritas moueat, ad præstandum, & expoundum quod prædictatur.

c. 22.

11. Cor. 1. 17

m 2. Tim. 2

14. 6. 29.

n Ierem. 23.

30.

T A N D E M concludit magnus hic Doctor, insinuans varia Prædicorum genera. Nam quidam, inquit, sunt, qui sapientiam habent & eloquentiam: & hi sunt præstantissimi; alijs solam habent Sapientiam: quæ quam optimam pars est, loquantur secundū eā optimo, quo poterunt, modo; alijs eloquentiam habent, sed nō sapientiam: nec per seipso invenire possunt, quod sunt docturi: & si ipsi illud in libris legant, vbi sapientia & eloquentia scriptum est; & in memoria illud mandantes, ita alijs prædant, atque si essent, qui illud scriperūt: non male faciunt; neq; est quod timeant minas Dei contra eos, qui n̄ surantur eius verba vnuſquisque a proprio suo: Furari enim est accipere alienum: verba autem Dei nunquam carentur aliena ab eo, qui obedit Deo; sed potius potest illa accipere, vbi cunque fuerint, tanquam propria: quandoquidem sunt Dei, qui ea per vnu aliquem tradit alteri. Quare solum censenda sunt aliena respectus, qui loquitur quidem bene, sed viuit male. Quamvis enim verbo Deum confiteatur: opere tamen negat ac protestatur, ea, que dicit, non esse Dei. Alij tamē sunt: qui neq; scientiam habent, neque eloquentiam, quibus illud superestremum, ut ita vitam suam instituant, ut premium magnum sibi comparent; alijs vero bonum præbeant exemplum: & sit eis quasi copia dicendi, forma vivendi; & prædicent exemplaribus operibus,